
Koloběh zboží a podoby firem
Vyhledej na internetu tyto právní pojmy:

fyzická osoba : …………………………………………………………………………………………………………
 
…………………………………………………………………………………………………………………………..

právnická osoba: ………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………..

1) Živnostník = osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ) je firma, kterou představuje jediný     člověk   - fyzická 

osoba. Tato firma ale může mít další zaměstnance. Řídí se živnostenským zákonem (455/1991 Sb.).

Za firmu a její závazky živnostník ručí veškerým svým majetkem (majetkem firmy i osobním majetkem).

Živnostník si ve své firmě rozhoduje o všem sám. Ze zisku platí daň z příjmu fyzických osob.

2) Společnost s ručením omezeným (s. r. o. ) je firma kterou tvoří několik společníků, kteří při založení společnosti 

vložili určitou finanční částku – právnická osoba. Základní kapitál je minimálně 200 000 Kč a minimální výše vkladu 

společníka pak 20 000 Kč. Řídí se obchodním zákonem (513/1991 Sb.).

Za firmu a její závazky společníci společně ručí majetkem společnosti do výše základního kapitálu.

Společníci rozhodují o zásadních otázkách firmy na valné hromadě, na řízení firmy jmenují jednatele a najímají si 

manažery. Ze zisku platí daň z příjmu právnických osob.

3) Akciová společnost je firma – právnická osoba, jejíž majetek je rozdělen na stejné podíly - akcie. Ty se kupují a 

prodávají. Nákupem akcie se každý může stát podílníkem akciové společnosti čili akcionářem, čímž získává část 

celkové hodnoty společnosti, právo na dividendy a hlas na valné hromadě společnosti. Za ztráty společnosti ručí pouze 

svým podílem. Řídí se obchodním zákonem (513/1991 Sb.).

Valná hromada – je shromáždění všech akcionářů, nejvyšší orgán akciové společnosti. Představenstvo - má za úkol řídit 

společnost. Dozorčí rada – je orgán, jehož úkolem je dohlížet na působnost představenstva. Ze zisku platí daň z příjmu 

právnických osob a zisk po zdanění rozdělují v podobě dividend.

4) Další typy firem: družstvo, veřejná obchodní společnost…

5) Do volného místa doplň tři příklady firem z tvého okolí. Hledej na zivnostenskyrejstrik.cz, tam si dej Podrobné 
vyhledávání a zadej název obce.

Zdroj:
SKOŘEPA, Michal; SKOŘEPOVÁ, Eva. Finanční a ekonomická gramotnost pro základní školy a víceletá gymnázia: 
Manuál pro učitele. Praha: Scientia, 2008. 197 s.
Autor: Mgr. Pavel Papežík, vytvořeno v prosinci 2011, určeno pro 9. ročník ZŠ, předmět Finanční gramotnost,
vzdělávací oblast Člověk a společnost, vzdělávací obor Výchova k občanství, tematický okruh Stát a hospodářství. 


